

List z Wiednia.

(Drożynna i parlament).

Parlament austriacki pracuje. W pierwszym tygodniu obrad już były rezultaty: uchwalono ważną społeczną ustawę o pomocy kredytowej państwa na budowę tanich mieszkań. Walka polityczna przerzuciła się na teren ekonomiczny. W tej chwili odbywają się zapasy pomiędzy interesami miast i przemysłu fabrycznego, a interesem wsi i rolnictwa. Wielki przemysł zachodnich austriackich prowincji wywalczył ogromne przywileje, zyskał wysokie cła i ochronę państwa, zorganizował się w związkach przemysłowych i kartelach i dziś dyktuje prawa konsumentom. Stąd obrzucenia drożynna, pod którą uginają się klasy robotnicze i stan średni. Na czele rabusiów przemysłowych idzie kartel żelazny, a ludność opłaca przemysłowi żelaznemu haracz roczny, przewyższający całą sumę podatku gruntowego. Budowy nowych okrętów w dokach Tryestu i Poli, ciągła zmiana typów uzbrojenia wychodzi wprost na użytek jednej gałęzi gospodarki społecznej. Każda budowa nowej linii kolejowej, każdy tor szyn stalowych przysparza nowych źródeł dochodu przemysłowi żelaznemu.

Rolnictwo potrzebujące dziś maszyn rolniczych i tomasówki czyli odpadków sproszkowanego żelaza zawierających związane a w kwasie cytrynowym rozpuszczające się zapasy fosforu, pięci roczny haracz kartelowi żelaznemu. Każdy gwóźdź, który chłop przybije, każda os woza, którą złoży, każdy plug żelazny, każda szyna, każdy most, każdy trawers użyty do budowy obciążony jest haraczem na rzecz kartelu żelaznego. Tak samo jest w innych gałęziach przemysłu. Galicya żelaza nie ma; przemysł galicyjski i rolnictwo Galicyi zdane jest na łaskę i niełaskę kartelu żelaznego. Przemysł austriacki wyróbił sobie uprzywilejowane stanowisko. Podczas, gdy przemysł niemiecki, angielski i amerykański współzawodniczy ze sobą na wielkim rynku całego świata i przez obniżenie kosztów produkcji i podniesienie jakości towaru stara się zdobywać nowe rynki zbytu w Azji i Afryce oraz w krajach bałkańskich i w południowej Ameryce, przemysł austriacki urządził się wygodnie. Podzielił cały okręg austro-węgierski na dwa tereny; w jednym, w Austrii, Styrii, na Śląsku, na Morawach i w Czechach są fabryki, kwitnie wielki przemysł; w drugim, w Galicyi, na Węgrzech i w krajach południowych nadadriatyckich oraz w Bośni i Hercegowinie mają być odbiorcy dla wyrobów przemysłu fabrycznego zachodnio-austriackiego. Cały jednolity okręg celny austro-węgierski z krajami bośniackimi otoczono murem wysokich celi i pod ich opieką wzbogacającą się fabrykanci czechy, morawscy, śląscy i austriaccy, wiedeńscy i styryjscy. Ten podział jest bardzo wygodny dla przemysłu zachodnio-austriackiego, ale równocześnie staje się nieznosnym dla Galicyi i Węgier.

Niedosć na tem. Baronowie przemysłu fabrycznego zauważyli, że kraje, przez nich wyzyskiwane ekonomicznie, starają się przez podniesienie przemysłu krajowego własnego wydobycić się z niewoli rycerszy przemysłu zachodnio-austriackiego i myślą o wytworzeniu własnego wielkiego przemysłu za pomocą własnej polityki ekonomicznej, za pomocą ulg podatkowych, alewacji, obniżenia frachtów i stworzenia tanich komunikacji.

Z całą furją i z aparatem wszystkich środków, jakie daje administracja, wpływ na ustawodawstwo i wpływ w wysokiej biurokracji wiedeńskiej, wszczęli walkę przeciw tym usiłowaniom emancypacji ekonomicznej.

Kraje rolnicze mają tylko plody rolnictwa na sprzedaż i tylko tym towarem mogą uzyskać środki na pokrycie wzrastających potrzeb państwa i opłacenie haraczu przemysłowego. Wysokie ceny na plody rolnicze są jedynym sposobem utrzymania czynnego bilansu ekonomicznego w Galicyi i na Węgrzech. Pewna ochrona przeciw konkurencji samorskiej i przeciw dowozowi bydła

z krajów bałkańskich jest dla rolnictwa w Galicyi i na Węgrzech niezbędnym warunkiem rozwoju — nawet egzystencji.

Przeciw tej ochronie ekonomicznej sfer przemysłowe w interesie obniżenia własnych kosztów produkcji i w celu utrzymania plac robotniczych na obecnym niskim poziomie, wszczęły hałaśliwą agitację i oto na porządku dziennym parlamentu austriackiego zjawia się drożynna. Każdy, stosownie do punktu wyjścia ekonomicznego, gdzieindziej szuka powodów istniejącej drożyny, albo, powiemy ekonomicznie: zmniejszenia siły pokupnej waluty złotej.

Przemysłowcy zachodnio-austriaccy oraz socjal-demokracja upatruje je w wyższym agraryzmie, rolnicza ludność Galicyi i Węgier szuka ich w ogromnym obciążeniu podatkiem, w haraczu, opłacanym wielkim fabrykantom i kartelom zachodnio-austriackim, oraz w zupełnym zaniedbaniu zasadzonych interesów rolnictwa.

Wykładnikiem tych różnic jest obecnie walka o kanały w Galicyi.

Nie może być dwu zdań, że budowa kanałów przez całą długość Galicyi musi przyczynić się do obniżenia kosztów transportu i może dostarczyć krajom zachodnim przemysłowym powodów rolniczych w większej ilości znacznie taniej niż przez drogi przewoźne kolejowe.

Rudowa kanałów ustawą jest zagwarantowana od lat wielu, a dziś idzie tylko o wykonanie uchwalonej przez obydwie izby i sankcjonowanej ustawy.

Wykonanie jej natrafiło jednak na opór sfer wielkiego przemysłu fabrycznego i na opór rządu.

Ala, co najsmutniejsze, to rola, jaką w tej sprawie odegrał polski minister skarbu dr Leon Biliński.

Z powodów zapewne czysto fiskalnych minister skarbu, polak, ekonomista, poseł miasta Rzeszowa nie chce dopuścić do budowy kanałów w Galicyi.

Burza zerwała się w Kole Polskiem, kiedy nareszcie po długim przewlekaniu okazało się, że polak minister skarbu jest najzawziętym przeciwnikiem robót publicznych w Galicyi.

Cały sejm krajowy oświadczył się za budowa, cały kraj czeka na to dzieło od lat wielu, Kolo polskie jest za tem, ale minister skarbu, dr Biliński, nie chce.

Gorzkie słowa padły w Kole Polskiem przeciw ministrowi skarbu, doświadczony i zasłużony poseł Włodzimierz Kozłowski wywał wprost ministra do dymisy.

Prezes Koła dr Głabński czyni najwyższe wysiłki, aby go zniewolić do zaspokojenia ogólnie odczutej najpilniejszej potrzeby kraju.

Wszystkie rzeczowe względy i wszystkie prawne momenty są po stronie reprezentacji kraju.

Koszty przewozu kolejaj stale wzrastają i muszą stale się zwiększać, gdyż koszt robocizny stale się podnosi, podczas gdy przy kanałach robocizna odgrywa drugorzędną rolę i kosztja przewozu kanałem, same w sobie wielkie, nie mogą podlegać podwyżce.

Ustawa jest uchwalona — idzie tylko o jej wykonanie. Ale minister skarbu polak nie ma pieniędzy dla polskiej ludności i dla jej potrzeb ekonomicznych w Galicyi.

Za miesiąc przyjdą delegacye wspólne w Budapeszcie z nowym projektem budowy okrętów wojennych i kosztom organizacji 2 letniej służby wojskowej. Będzie to stałe podniesienie budżetu wojskowego o wiele milionów rocznie. Na tem zarobią fabrykanci niemieccy i na to znajdą się miliony w chaotycznym budżecie p. Bilińskiego. Ale na kanały w Galicyi niema pieniędzy.

Galicya skazana jest na „Hinterland“, kraj odbiorczy dla przemysłu austriackiego, Galicya musi być tylko terenem eksploatacji, jak Maroko dla Niemiec lub kraje bałkańskie dla Austrii.

Ośm milionów mieszkańców krajanych na rolnictwo, którego plodów nie wolno drogo sprzedawać, gdyż inaczej w Wiedniu zakrzykną fabrykanci i socjaliści — drożynna!

Żelazo wolno jest sprzedawać kartelowi żelaznemu o 75 proc. ponad istotną wartość produktu, ale wola galicyjskiego ani świń, którą tylko chłop hodowca, posyła do

Wiednia, nie wolno sprzedawać ponad cenę „mięsa argentyńskiego“.

Regulatywy ceny w Wiedniu dla mięsa ma bró Arantyna, dla zboża Indye i Rosya, dla żelaza p. Kestranek w Pradze. Według błieźni d-ra Burka, rolnictwo w Galicyi znajduje się w tak ciężkim położeniu, jak nigdzie w Europie.

Na sto hektarów rolniczej przestrzeni musi wyżywić rolnictwo 102 osoby. To znaczy, że rolnictwo wyżywić ma dwa razy tak liczbę w Galicyi, jak w Niemczech, a rolnictwo w Galicyi przynosi przeciętnie na hektarze zbiorów połowę tego, co w Niemczech. To są głębsze powody nędzy Galicyi, o której Szecepanowski pisał, wskazując, że jedynym ratunkiem jest uprzemysłowienie kraju, do którego nie dopuszcza wielki przemysł zachodnio-austriacki w obawie stracenia wygodnego, blizkiego i pożądanego okręgu zbytu.

Galicya musi przewyżkę swej ludności rolniczej umieścić w przemyśle, musi podnieść wydajność swego rolnictwa za pomocą całego systemu ochrony rolnictwa i musi dla swych plodów rolniczych uzyskać taki transport drogą wodną i dla tego Galicya musi budować kanały.

To nie jest polityka, to są konieczności ekonomiczne.

Minister skarbu Biliński, który niedgdy wykladał we Lwowie ekonomię w uniwersytecie, z pewnością o tem wie. Ale pan Biliński wyjechał z Lwowa przed ćwierć wiekiem, był w tym czasie wszystkim, referentem od nieupamiętlenia kolei Ferdynanda, dyrektorem kolei państwowych i ministrem skarbu, raz za Badeniego, drugi raz za Blenrata, gubernatorem Austro-Węgierskiego banku.

Zaszczęty wladzy miał dość. Ale nie miał dość zrozumienia potrzeb kraju, z którego wyszedł, który opuścił. Ekspatryował się, osiadł w Wiedniu i dziś już czuje po wiedeńsku.

Interesem ekonomicznym Galicyi dziś już nie umie służyć pan Biliński. I dlatego musi pójść. Jest to ogólne, powszechne, niepodzielne i głębokie przekonanie całej Galicyi.

Zaburzenia studenckie w Krakowie.

«Kuryer Warszawski» przynosi garść sz zegłów o ostatnich zajęciach na uniwersytecie Jagiellońskim.

We środę ubiegłą już o godzinie 6-jej wieczorem młodzież katolicka z «Polonii» oraz nerodowa z «Zjednoczenia» obsadziła lewą część sali Kopernika przez środek tak, że młodzież postępową z «Promienia» oraz socjalistyczna z «Spójni» nie wiele znalazła miejsca dla siebie. W krótkim też czasie nie tylko ławki, ale i przejścia między nimi, jak nie mniej i miejsca koło katedry, natłoczone były młodzieżą, która bezustannie nową falą nężywała do sali.

Z brania, wśród powszechnego podniecenia, zaczął akademik Jemielowski, poczem użdził głosu akad. Jarechowskiemu, który miał imieniem «Zjednoczenia» złożyć odpowiednią deklaracyę. Początkowo przy jej odczytywaniu panował jakiś taki spokój, skoro zaś mówca zaczął odczytywać koniec rezolucyi z tym dodatkiem, że każdy punkt będzie się starał uszczelnić, na sall za panował hałas piekielny.

Wśród ogólnej wrzawy i krzyku, oraz protestów zwolenników p. Jarechowskiego, przewodniczący odebrał mu głos i użdził go drugiemu mówcy p. Kahlowi, który miał przemawiać w kwestyi formalnej. Powiadał jednak przemówienie to nie zgadzało się z «kwestyą formalną», odebrano i jemu głos, co młodzież katolicka i narodowa podnieciło jeszcze więcej. O wyborze przedytym, o dalszych obradach w tym nastroju nie mogło być mowy, o czem najlepiej przekonani byli areszta i smi wyczuwający.

Nagle skutkiem kurzu i niemożliwego gorąca zemlała jedna ze słuchaczek i upadła na ziemię. Bliz jej stojący rzucił się na ratunek w obawie aby jej nie stracono i z trudem wyjął ją do «conciadek», tam dwu mędyków, obecnych na wiecu, zajęło się jej conciadem i dzięki temu, że jeden miał przy sobie eter, przyprawiono ją do przytomności, zanim przybyło wezwane telefonem Pogotowie ratunkowe.

Wreszcie wśród piekielnego hałasu o godz. 8 m. 30 wzedł na katedrę prof. Tokarz i oświadczył, że wiec rozwiązuje. Na sall powstały na nowo krzyki, poczem młodzież postępową opuściła salę i urządziła osobny wiec w wespitu, młodzież zaś katolicka i narodowa pozostała na miejscu i o oświadczeniu jedno-

go ze studentów, że zawsze stać będzie na straży godności i powagi wszechniej Jagiellońskiej, nie wzięjąc się zupełnie z uchwałami wieców separatystycznych, opuściła gremialnie uniwersytet.

Tymczasem młodzież postępową, zebrana w wespitu, uchwałała szereg rezolucyi, między innemi utworzenie katedry socjologii na uniwersytecie Jagiellońskim, i postanowiła, stosownie do wezwania komisyi śledczej, złożyć karty legitymacyjne w kancelaryi senatu, z tem jednak zastrzeżeniem, że odmawia się senatowi dalszych wyjaśnień. Kart tych zebrano na wiecu przeszło 400 i złożono je u jednego z obecnych.

Dla dzieci.

Jak zwykle w przededniu «Gwizdki» na półkach księgarskich poczynają ukazywać się całe szeregi książek dla dzieci i młodzieży.

Leży przedemną właśnie kilkanaście takich książeczek, wydanych nakładem G. Bethnera i Wolfa w Warszawie, w których rozajeższe się nam wypadnie.

Pani Marya Weryho («Co mi powiesz? Powiastki dla małych dzieci według oryginalnego francuskiego. Wydanie drugie z 58 rysunkami») dała książeczkę, przeznaczoną dla najmłodszych czytelników, którzy dopiero co nauczyli się czytać. Trzyma ona środek między elementarzem a wiaściwymi czytankami i zawiera kilkanaście powiastek, mających charakter bądź pouczający moralny, bądź naukowy, zaznajamiający dzieciarnię z tajemnicami natury.

W innej książeczce («Nacia na pensyi. Opowiadanie dla dzieci od lat dziesięciu do dwunastu. Wydanie trzecie z 6 rysunkami. A. Duninówny») ta sama autorka opisuje przygody uczelny wstępnej klasy Nacji na jednej z pensyi warszawskich. Powieść pisana jest w formie pamiętnika, o bardziej jeszcze przyczyna się do bezpośredniości jej oddziaływania na młodociane dusze małych czytelników. Opowieść toczy się żywo, składnie, bez cienia jakiegokolwiek pretensjonalności lub sztuczności.

Popularna w świecie dziecięcym autorka p. Jadwiga Warnkówna ułożyła szereg nowych powiastek («Pieśń wieczorna» 15 powiastek dla dzieci do lat dziesięciu z 4 rysunkami), wyróżniających się z pośród licznych wydawnictw o pokrewnej treści nie tylko zajmującą treścią, zaczerpniętą z życia przyrody ludu, nietylko słachetną tendencyą pouczającą, oraz rozległym zakresem zawartych w nich wiadomości naukowych, ale i formą wysoce poetyczną.

P. Jadwiga Chruszczewska dała tym razem dwie książeczki.

«Promyki». Opowiadanie dla dzieci, ozdobione 24 obrazkami. Zbiór prostych, nie wielkich i przystępnych powiastek dla najmłodszych dzieci, pisanych żywo i zajmująco. Treść zaczerpnięta zarówno ze świata dziecięcego, jak i z życia przyrody. Papier piękny, druk czysty i wyraźny, czcionki duże.

«O tem, co się niedgdy działo». Opowiadanie z historii Polski. Wydanie ilustrowane. Jest to piągsza z cyklu książek, ilustrujących w powiastkach i pogadankach historię ojczyzny i obejmuje epokę Piastowską. Nie ogranicza się przytem autorka do dziełowej sawntrzytności, lecz uwzględniła również stosunki wewnętrzne, ustrój społeczny, obyczaje, życie potoczne i t. p.

P. Z. Morawska dała historyczną powieść dla młodzieży, z rysunkami Stanisława Bagińskiego p. t. «Na zgliszczach Zakonu». Główną treścią tego dziełka jest wiekopomy bój grunwaldzki, ale autorka nie ograniczyła na tem zakresu swojej powieści, bo ciągnie opowiadanie i dalej, przedstawia obłędnie Malborka przez wojska polsko-litewskie i dalsze wypadki wojenne, kończy zaś trafnie bardzo na unii horodelskiej, która zwycięstwa grunwaldzkiego bezpośrednio była wynikiem. Akcye historyczną doświadczenia autorka zręcznie przepłata barwnymi epizodami z życia prywatnego o współczesnej epoki.

Znakomity popularyzator, wielce zasłużony działacz na polu literatury ludowej

i dziecinnej, p. Mieczysław Brzeziński, ofiarował młodzieży w nowym poprawionem i powiększonym wydaniu doskonałą książkę dla chłopców w wieku szkolnym p. t. «Moje wakacje na wsi» (z licznymi rysunkami). Treść jej i układ uderzają niezmierną prostotą — realista, uczeń klasy trzeciej, syn obywatela ziemskiego, bierze z sobą na wieś kolego, dzierko rzemiołnika warszawskiego — i spędzają razem lato. Mieczysław zapoznaje się z przyrodą, zbiera okazy świata roślinnego i zwierzęcego, robi bliższe i dalsze wycieczki (do Należowa, do Kazimierza, do Lublina), o wielu dowiaduje się rzeczach, o których dawniej nie miał pojęcia, choć pilnie studiował nauki przyrodnicze z książek. Przytem nurza się w wiejskich rozrywkach, bierze udział w robotach gospodarskich, jeździ konno, poluje, łapie ryby... A jednocześnie zbliża się bohater opowieści do ludu, poznaje jego zalety i wartość moralną, rozszerza swoje horyzonty, uczy się patrzeć i myśleć, rozbudza w sobie łętnie myślenie, która jest tak niezbędną w życiu. Książka Brzezińskiego na jankajszersze rozpowszechnienie zasługuje.

Otrzymałmy i dwie książki popularnej i zasłużonej autorki pani Zofii Bukowieckiej: «Dzieci Warszawy». Opowiadanie dla młodzieży. Wydanie drugie z 8 rysunkami.

W powyższej powieści mamy przede wszystkim doskonale podmalowane tło obyczajowe Warszawy z charakterystyką nie tylko dnia dzisiejszego, lecz i przeszłości. Na tem tle przedstawia autorka kilka postaci głównych, dookoła których mota się nieć fabuły zawsze barwnej i zajmującej, nie bez pewnej przymi szkli zdrowej sensacji ku tem większej podniecie wyobraźni. A stąd snuje się myśl moralna, słachetna, wysoce obywatelska, pouczająca młodziego czytelnika o jego obowiązkach społecznych i narodowych. «Dzieci Warszawy» należą niezaprzeczenie do najlepszych utworów obyczajowych dla młodzieży w naszej beletrystyce pedagogicznej.

Nieco odmiennej treści jest druga praca Bukowieckiej «Królowa morza». Jest to cykl listów z podróży, ilustrujących cuda Weneey. Obrazy natury wiążą się tu ze wspomnieniami historycznymi, co wszystko razem składa się na doskonały obraz Weneey w przeszłości i w czasie obecnym. Nie zapomina przytem ani na chwilę autorka o własnym kraju, co nadaje jej utworom owo podłoże uczuciowe tak sympatyczne i cenne w jej utworach.

Dla charakterystyki przytaczamy wiązkę myśli, rzuconych przez czciogodną autorkę przy opisie pałacu Dożów...

«Sercom każdej stolicy jest rezydencya jej monarchów, tu każdy kamień opowiada nam o jego chwale, lub kłękach. Wiecie to dobrze wy wszyscy, którym dane było widzieć Kraków i Wawel.

Na Wawel, na Wawel krakowski śmiały, Podamąć, polskimi nad pomnikiem chwaly, Podamąć, polskimi, w górę spojrzcie śmiało...»

«Oto, co mówią znany krakowiak i mowi prawde: Polak nie potrzebuje spuszczać oczu, ani się rumienić wobec murów starego zamczyska w Krakowie, bo mówią one do niego nie okrutnymi wspomnieniami tyranii monarchów, tylko drogą pamiętką miłościwych ich rządów. Tedy po stokach góry wawelskiej biegła Wanda, niosąc życie za naród; w tych komnatach mieszkał Kazimierz, król chłopców, który chlebem, prawem i nauką obdarzył swój kraj. A złoty dach Zygmuntowskiej kaplicy, a wierzycza, Kurza Stopka, zwana, ileż wspomnień o dobrych Jagiellonach, o ich duchu opiekuńczym, Jadwidze, nasuwa nam na pamięć... Tak, Wawel to nie groza pełna pamiętka srogich, średniowiecznych czasów, to drogi przybytek, w którym spoczęły prochy ojcow ludu, ukochanych i niezapomnianych monarchów...»

«Czy takie uczucia budzi pałac Dożów w Weneey?...»

Już w czwartem wydaniu wyszła uwieńczona nagrodą konkursową znana powieść Zofii Urbanowskiej «Księżniczka». A w wydaniu trzeciem «Podróże Gullivera» Jonatana Świłta w przekładzie doskonałym C. Niewiadomskiej.

Nakoniec leży przed nami «W szkole przyrody», opowiadanie dla młodego wieku

Edward Paszkowski. 38)

ROZBITKI

Z kroniki kresowej.

«...Więc jak my postępować mamy? Od słusznego i szybkiego rozszerzienia tego pytania może całe nasze jutro zawisnąć...»

«...Ho wypadki na nasz nymal czekać nie będą i kierować myślą, że nie-masa-pozycyli trudniejszej, jak nasza polska wogóle i nasza polsko-kresowa w szczególności — także nie będą...»

«...I nie ich nie zatrzyma...»
«Co czynić?.. Z założeniami wszak rękoma czekać bezkarnie nie można?..»

Senny bezwład, który po paroletnim pobycie w Onpolu począł Horskim zawiadać, zmienił teraz gorączka wewnątrz; wzięł się do «roboty» i męczył pytaniem — jaką ta robota być powinna... pytaniem, którego ani on, ani Wilejko, ani całe ich tajemnicze otoczenie rozstrzygnąć stanowczo nie mogło.

Z prowincji nadbiegają bądź obawy przesadne, bądź nadzieje na niczem nie oparte, których miarą były żywe pragnienia na gruncie długoletnich cierpień wykultwie, a przepojone i tam i owdzie grubą dozą dzielnicowego egolizmu...

«...Warszawa?.. no tak!.. ale my, co dla nas?..»

«...U nas w powiecie... rozpocznął zwykłe swoją przemowę każdy niemal wystąpić po język do Onpola przybyły. I to «u nas w powiecie» czasem do rozpacy, czasem do ostatecznej pasyli Horskiego doprowadzało. Tylko gorliwy zwolennik sumiennego odrabiania kawałków, hr. Leon Wołczkiewicz, ten się nie martwił...»

«Widzisz, budzą się i dobrze jest, że o najbliższem swoim otoczeniu każdy z nich myśli... To już postęp — nie chałupa a powiat, nie «ja», a «my powiatowcy»... Z czasem przyjdą uogólnienia dalsze, tylko nie trzeba rąk zakładać.

Wilejko, który Wołczkiewicza ogromnie szanował, uśmiechał się przytem nieco ironicznie, a Horski obcesowo pytał: — Więc co?..»

Dla hrabięgo Leona była to kwestya prawie rozstrzygnięta, bo hrabia w owych chwilach świecił wierzty — w zienców i będąc przekonany, że właśnie oni w najbliższym czasie batule w ręce wezmą, radził do tego się przystosowywać...

«Bez żadnego hazardu — ale w tym klerunku iść musimy.

«A gdzież pan hrabia tych liberalnych i sprawiedliwych «zienców» tu u nas znajdzie?.. — wciąż uśmiechał się Wilejko...»

«Pożądając sprawiedliwości, bądźmy sami, panie Mikołaju, sprawiedliwi — strofował Wołczkiewicza... — Proszę wierzyc, że jak wiatr się zmieni i tacy u nas pośród nich się znajdą.

«Ach!.. jak wiatr się zmieni... — skrzywił się Horski.

I nie wierzty!..
W ciągu kilku lat ostatnich sumiennie

badał nowe prądy umysłowości rosyjskiej i przyszedł do przekonania, że pewnego punktu oparcia dla reform zasadniczych i budowań trwałych tam, wśród tych milionów przemogłonych nie było... Czuł również że smutkiem, że i jego grun rodzimy także nie był pewny... Bał się sennego bezwładu większości i jeszcze bardziej bał się egolizmu tych, którzy żyli w otoczeniu rozbudzenia prowadzić byli powlani...»

Rąk wszakże nie zakładał i ta praca intensywna z ogromnym nakładem i myśli i nerwów prowadzona, przez długi czas nie pozwalała mu pomyśleć o sobie, a raczej o sprawach własnych...»

Wreszcie plotki onpolskie i do niego dotarły i dały mu się uczuć w postaci ciósów brutalnie prozaicznych... W towarzystwie przyjmowano go coraz chłodniej, znajomy widocznie starali się go unikać, a kredytorowie, jak sępy żarłoczne, okrzygli go dookoła, zasypując żądaniem, nie dając chwili wytchnienia...»

Horski ścisnął zęby i myślał...
«Zjedzą mnie... a no smacznego apetytu!..»

Przykróść sprawiała mu tylko myśl, że może mu to wszystko zaszkodzić w jego robotcie społecznej... Pocieszał się wszakże tem, że w końcu cała ta płatantnia się wyjaśni i zaufanie ogółu, nawet wzmoczone jeszcze — wróci...»

Zdawało mu się chwilami, że nie idzie, ale brnie w jakimś błocie, ale zdecydowany był brnąć dalej i nie oglądać się na nic...»

Janina mieszkała jak i dawniej razem z Polkową, która piekarnię swoją zwinęła. Od dziewiętej zrana do piątej po południu

regularnie pracowała w biurze Berezeckich, a wieczory spędzała albo samotnie, albo z towarzyszem lat swoich dziecińczych, Natyńskim, który zagranicę dotąd nie pojechał i często wieczory całe u niej spędzał.

I stąd również wynikły plotki... Lecz Malicka uśmiechała się pogardliwie, a Natyński pokazywał ludziom swoje ręce tak wychudzone, że prawie przezroczyste i twarz suchotniczą, na której palily się gorączką rozszerzone oczy...»

Tak rzeczy się miały do końca sierpnia...»

W tym czasie Natyński w hotelu Angielskim do łózka zleżał, a Janina z Polkową pilnowały go w nocy. We dnie odwiedzały go Berezeccy, Horski, Wilejko i Maszkiewicz... Pani Dorohostajska z panią Wandą bawily pod Krakowem.

I Janina również przez długi czas nie wiedziała o tem, co o niej i o Horskim tak zwany świat mówił. Oświecił ją w tym względzie anonim, zjawisko w Onpolu zwyczajnie i nader rozpowszechnione, a Berezecki dopowiedział resztę. Dowiedziała się więc, że jest dawną i obecną kochanką Horskiego, że maż jej te rzeczy toleruje, że Horski stara się go z biedy wypłacać, aby i nadal służył im za parawan... Że w końcu Natyński resztki swojej fortuny na nią traci, co przy finansowych kłopotach Horskiego tłumaczyć można... rozmaicie...»

Wysłuchawszy opowieści Berezeckiego do końca, Janina spokojnie na pozór poprosiła o trzy dni urlopu i cały ten czas spędziła przy Natyńskim, który teraz nie podnosił się prawie z łózka.

Zachodzili tu Wilejko i Maszkiewicz,

był raz i Horski, któremu, po raz pierwszy z nim się spotkałszy, Janina milcząc podała wychudzoną swą rękę. Horski, również milcząc, rękę jej pocałował. Zajęci Natyńskim, nie mówili do siebie zupełnie.

Ranek był jasny i świeży.
Natyński czuł się znacznie lepiej i siedząc na fotelu, podzartowywał nawet z obecnymi...»

«Ne welyczka, ale duże czestna kompania... Brak tylko Hinczy i Masza... Gdzie Hincza?..»

«Miałam list od niego — odparła Janina — z Warszawy. Obiecuje przyjechać...»

«Urwała nagle...»

Hincza pisał, że przyjedzie na sprawę Malickiego...»

Horski i Wilejko opowiadali Natyń kiemu nowiny ze wsi i z Petersburga.

«Wśród chłopów coraz większy niepokój... Miejscami palą, były już i zabójstwa...»

«Niechaj się kredytorowie moi martwią — uśmiechnął się smutno Natyński... — A ja miałem list, że pani Idalia świętą fetę w dniu swoich urzędów urządziła i że Miertek os piętnaście tysięcy w Kijowie przegrał...»

«A biskupowi nie urządzono przy konsekracyi kościoła w Orowie przyjęcia, bo to «w takich czasach» nie trzeba... nikogo... drażnić... — wtrąca cięchym głosem Wilejko.

«Naturalnie... takie czasy...»

(D. c. n.)

przez Lillan Gask, w przekładzie Stefana Barszczewskiego, z 12 ilustracjami.

Jest to jedna z najpiękniejszych ksiązek, jakie wydano u nas ostatnimi czasy. Bohaterem jest tu mały Filipiek, wychowanek przytułku dla sierot, drobne i pedzne chłopię, popychadło i pośmiewisko całego zakładu...

I jeszcze jedna książeczka dla najmłodszych. Napisała ją p. Antonina Sadowska (Obrazki dla dzieci od lat pięciu do siedmiu. Z 20 rycinami K. Gorskiego. Wydanie drugie).

Uchwała w sprawie żulińskiej.

Sekcja Polska Towarzystwa Kultury Słowiańskiej w Moskwie w dn. 14 listopada wniosła do Zarządu tego Towarzystwa następującą uchwałę w sprawie żulińskiej.

«Po rozważeniu wszystkich znanych dotychczas z pism polskich i ukraińskich oraz komunikatów nęde do wych szeregów... Sekcja Polska Tow. Kult. Słow. uważa, iż zbrodnia, o którą oskarżony jest nacjonalista Greiss, mogła się wydarzyć w każdym kraju, jako zjawisko wyjątkowe, nie wypływające bynajmniej, jak sprawa wresziska, z istniejącego systemu szkolnego, i że postępek Greissa, gdyby nawet miał miejsce w takiej formie, jak to przedstawia prasa ukraińska, nie może rzucić jakiegokolwiek cienia na naród, ponieważ społeczeństwo polskie w kategoriach i zupełnie określonych oświadczeniach w sprawie lwowskim, w Dumie i prasie potępiło tak zastraszające narzucanie dzieciom ukraińskim patriotyzmu polskiego, jak i też stosowanie kar cielesnych w szkole, a władze galicyjskie niezwezwienie wszczęły dochodzenie sądowe. Sekcja Polska z obronieniem podkreśla hasła zachowane się nacjonalistycznego odmiann prasy rosyjskiej, który nie doczekawszy się nawet prowizorycznego wyjaśnienia a wypadku w Żulinie i przekraczając fakty, usiłuje wyzyskać wypadek ten nie w interesie sprawiedliwości i narodu ukraińskiego, któremu w Rosji nacjonalista rosyjski odmawiają nawet prawa nważania się za naród, ale wyłącznie dla obudzenia nienawiści przeciwko polakom i usprawiedliwienia nowych ograniczeń i represji przeciwko narodowi polskiemu. Jednocześnie Sekcja Polska wyraża żal głęboki z powodu wzrostu naczu i instyktów nacjonalistycznych w społeczeństwie polskim i ukraińskim i wzajemnego rozdrażnienia, na tle którego jedynie możliwe są fakty takie, jak wszystkie smutne okoliczności sprawy żulińskiej i wyzyskanie jej w celu agitacji nacjonalistycznej. Sekcja Polska ma nadzieję, że lepsi przedstawiciele obu narodów staną wspólnie do walki ze wszelkimi przejawami wzajemnej nienawiści i że politycy galicyjscy, jako strona silniejsza, dolożą wszelkich starań, aby zgodnie z wymaganiami sprawiedliwości zagnęzwać waśni polsko-ukraińską w Galicji przez zadośćuczynienie żądaniom narodu ukraińskiego, wypływającym z jego zupełnie naturalnych i słusnych dążeń do wzajemnego i swobodnego rozwoju swojej kultury narodowej.

Przedstawiciel Sekcji Ukrainkiej, p. Chwostow, prosił o odłożenie dyskusji w tej sprawie do następnego zebraania, ponieważ ukraińcy nie otrzymali jeszcze odpowiednich materiałów od prof. Hruszewskiego ze Lwowa. Zarząd przychylił się do prośby p. Chwostowa.

Październikowcy się odgrają.

Pisma petersburskie przynoszą szereg informacji o „wrzeniu” w frakcji październikowców, które miało jakoby powstać z powodu opozycji, jaką stale robi Dumie Rada Państwa, a którego bezpośrednim powodem były wybory na prezesa frakcji związku 17 października.

Między innymi „Swiet” tak o tem pisze: Po niedanych wyborach na prezesa, kiedy się nie udało zgromadzić większej ilości na kandydaturze Rodzianki czy też Aleksiejewki, najwybitniejsi członkowie frakcji zgromadzili się na prywatnej naradzie i po dłuższej wymianie zdań przyszli do wniosku, iż obecnie program frakcji powinien się streszczać w zadach następujących.

Ponieważ prace komisji kompromisowych, a szczególnie komisji do spraw starobrodzowych wykazują jasno, że wspólna praca prawodawcza Dumy i Rady Państwa staje się niemożliwą i zupełnie bezcelową, tedy przyszła chwila polityczna się.

Trzeba sobie wreszcie przypomnieć uchwałę ostatniego zjazdu partyjnego, który zakończył w razie paraliżowania przez Radę Państwa działalności Dumy nie cofać się przed konfliktem z izbą wyższą. Jest oczywiście kilka sposobów walki z Radą Państwa, między innymi można prosić Monarchę, ażeby nakazał Radzie nie hamować roboty Dumy, ale na razie o sposobach nie rozprawiano. Chodziło tylko o to zgromadzonemu posłom, że wysłanie hasła walki z Radą Państwa mogłoby korzystnie wpłynąć na zjednoczenie frakcji, która dziś zaczyna się coraz wyraźniej dzielić na dwa skrzydła, a także na powodzenie związku 17 października podczas przyszłej kampanii wyborczej. Przytem zgromadzenie wywiadali się za kandydaturą Rodzianki na prezesa frakcji.

O usposobieniu wojowniczym październikowców słyszeliśmy jeszcze w ciągu ubiegłej sesji, kiedy to Guczkow wygłosił swoje sławne polityczny się; czyżby teraz miało to być coś „groźniejszego” niż wówczas? W kuluarach, jak piszą „Birżew, Wie domosti”, październikowcy prąd bardzo znaczące rozmowy o tem, że Guczkow już nie wierzy w możliwość przeprowadzenia

reform w dziedzinie „wolności obywatelskich”, jeżeli się nie zmieni stosunek pomiędzy wyższą a niższą izbą.

Niektórzy październikowcy mówią nawet o tem, że lepsze samobójstwo, aniżeli taki stan powolnego zamierania, że nie trzeba czekać naturalnego końca Dumy, tylko opuścić ją. „Niech nas rozwiąza! Ale kontynuować dalej pracę prawodawczą w ciężkich klubach izby wyższej niepodobna...”

Taka to czarna rozpacz opanowała niektórych październikowców, że aż o samobójstwie myśleli...

Oczywiście przerażać się niema czem, bo ostatecznie są to frazesy, po których robi się wszystko, czego będzie chciała władza. (*).

Sprawa organizacji młodzieży.

—OC—

Wydział karny warszawskiego sądu okręgowego przed paru dniami rozpatrzył sprawę warszawskiej organizacji „Związek polskiej młodzieży postępowej”.

10 maja 1908 roku, wydział ochrony w Warszawie otrzymał wiadomość, że uczniowie szkoły „Kultury Polskiej” Krecznera: Adam Landy, Mieczysław Grynbauum i Leon Purman, jak również i realnej szkoły Konopczyńskiego Leon Maringe i Stanisław Gościński, należą do niezalegalizowanego „Związku polskiej młodzieży postępowej”. Podczas rewizji u wymienionych uczniów znaleziono szereg notatek, okólników Związku, rękopisów i t. p. Według ustawy celem Związku jest wywalczenie w Królestwie Polskiem wolać szkoły demokratycznej, tudzież bojkot szkół państwowych, tworzenie koleś samopomocy. Członkowie Związku obowiązani są przysyłać miesięcznie zarządowi 15 proc. swoich dochodów. Poza tem — brzmi akt oskarżenia — związek dąży do propagowania socjalistycznych, liberalnych i wogóle postępowych prądów nie tylko wśród młodzieży, lecz i wśród nienawiedziomiej masy robotniczej. Z posterów rękopisów akt oskarżenia podkreśla, jako charakterystyczne, następujące artykuły: „Bądźcie ludźmi”, w których jest wezwanie do uczynienia szkół polskich, aby rozbudziły w sobie dążenie do wszystkiego, co wolne, nieskute, co niszczy przeszkody i sypnie w górę ku słońcu, a jeżeli pozostaje na ziemi, to na to, aby burzyć świat przestarzały”. Artykuł zaczyna się od słów: „Imiona wielkich wychowawców należą u nas do przeszłości...” „szkoła rosyjska to czysto polityczna instytucja — naukowca zaś chyba tylko o tyle, o ile świadomie uczyła tego, czego brak w programie innej jakiegokolwiek szkoły: podłość, nieuczciwość i głupoty, ...jarzmo, co przez lat czterdzieści dusiło nierówności, słabe i młode charaktery. Mylą się ci, którzy sądzą, że system taki uczy mięstwa i cierpliwości — tym jabym odpowiedział: nie poczucie za mięstwo braku poczucia godności własnej, a niemocy za cierpliwość, nauczyła nas ona jedynie nienawiści do podobnego rodzaju systemu, wykazanej zwłaszcza przy zesłoroczniemu szkolnym strajku; nienawiść ta, tak starannie dotychczas tłumiona, wybuchła potężnym protestem z młodzie, prawie dziecięcej pierści; ególny strajk szkolny — to nie pośredni rezultat nienormalnych warunków, których imię — rosyfikacyjny system szkolny... obecnie ostatnie wypadki dowiodły, że nosząc w sobie pędo przesłonię, jesteśmy gotowi się dążyć do wywalczenia sobie warunków normalnych dla następnych pokoleń”.

Po przeprowadzeniu śledztwa pociągnięto do odpowiedzialności: z Warszawy Adama Landego (16 lat), z Włocławka Leona Purmana (15 lat), z Kalisza Leonarda Maringa (17 lat) i z Plocka Stanisława Gościńskiego (17 lat), o to, że w okresie czasu do 30 maja 1908 r. w Warszawie uczestniczyli w świadomości dla nich nielegalnym stowarzyszeniu, tytułującym się: „Związek postępowej młodzieży polskiej”.

Na posiedzenie sądowe przybyło 7 świadków oskarżenia żandarmów i policjantów: nikogo z nich nie zbadano, gdyż oskarżeni do postawionego im zarzutu przyznali się. Obroncy oskarżonych w przemówieniach swych zaznaczali, że unarodowienie a szkoły pragnie całe społeczeństwo polskie i do niego dąży. Młodzież ten sam cel miała przed sobą, a jeżeli można jej coś zarzucić, to jedynie drogę, którą do celu tego dążyła.

Sąd okręgowy skazał oskarżonych: Purmana — na 15 dni więzienia odosobnionego lub, z braku tegoż, na 20 dni ogólnego; zaś Maringa, Gościńskiego i Landego na 40 dni więzienia odosobnionego lub 53 dni wspólnego.

A publicysta odeski, niejaki pan Zabotinskij, daje takie same zapewnienie — na przyszłość.

„Przeciw faktowi — pisze on — nie można parodić: tak, w Polsce są dwa narody i miasta Polski, t. j. ogniska kultury miejscowej należą do obu narodów w równych częściach. Jednych to zasmuci, innych za to ucieszy; jednym się wyda, że to nowy intruz wlaży do ich domu, inni za to będą w tem widzieli tryumf zasad demokracji, równej ceny ras ludzkich. Każdy czuję po swojemu, rzecz wszakże nie w uczuciach, ale w faktach. Polska jest krajem polaków i żydów: to jest fakt i faktem zostanie”.

Wypisując te dwie znamienne deklaracje, nie czyniąc tego bynajmniej w zamiarze kruszenia kopii za ograniczenia praw... „drugiego narodu”, do którego... Polska — „należy”.

Bynajmniej... Słyszałem niedawno zdanie, które, kto wie, czy nie zawiera w sobie porządnej

Bez maski.

Debata o udziale żydów w samorządzie miejskim w Królestwie wywołała ciekawą rewelację ze strony — zainteresowanych. Poseł Nisselowicz oświadczył, że ograniczenia żydów w Polsce nie mają sensu, ponieważ żydzi tamtejsi już dziś od wszelkich aspiracji polskich są ogromnie dalecy i stanowią element (w tem właśnie znaczeniu) zupełnie prawomyślny.

A publicysta odeski, niejaki pan Zabotinskij, daje takie same zapewnienie — na przyszłość.

„Przeciw faktowi — pisze on — nie można parodić: tak, w Polsce są dwa narody i miasta Polski, t. j. ogniska kultury miejscowej należą do obu narodów w równych częściach. Jednych to zasmuci, innych za to ucieszy; jednym się wyda, że to nowy intruz wlaży do ich domu, inni za to będą w tem widzieli tryumf zasad demokracji, równej ceny ras ludzkich. Każdy czuję po swojemu, rzecz wszakże nie w uczuciach, ale w faktach. Polska jest krajem polaków i żydów: to jest fakt i faktem zostanie”.

Wypisując te dwie znamienne deklaracje, nie czyniąc tego bynajmniej w zamiarze kruszenia kopii za ograniczenia praw... „drugiego narodu”, do którego... Polska — „należy”.

Bynajmniej... Słyszałem niedawno zdanie, które, kto wie, czy nie zawiera w sobie porządnej

szczypty prawdopodobieństwa, a mianowicie że — dopiero po zupełnym równouprawnieniu drugiego narodu”, ów „drugi naród” z pierścienia... karku pierwszego narodu — zlezie, albo zostanie zsunięty.

I istotnie, jeżeli już dzisiaj „bezprawny”, „upęśdzony”, „pokrzywdzony” i „jutra niepewny” pan Zabotinskij posiada w swoim mniemaniu prawo... na Piłkę i uważa siebie za naród „drugi”... To jakież u licha „prawo” zechcą jego bracia posiadać po „równouprawnieniu” i czy nie sięgają wówczas w imię „praw ogólnoludzkich” po tytuł i miejsce narodu — „pierwszego”?

Ja sądzę, że — ślegną... Bo jaka racja, aby byli na drugim miejscu, a więc — „gorsi” i „upośdzeni”?... Postyszymy wówczas: — „I wy, polacy, nie jesteście zupełnie „swoi”, ale i „nasi”, a więc — „wspólni”...

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

Wtedy może się oknie ze snu letargicznego nasza energia życiowa, może rozumna zwarotć naszych czynnych sił gospodarczych potrafi zbudować należyta tamę dla płonnych uroszczeń, tak potwornie wybijających na mierzwi naszego lenistwa i lekkomyślności... A najbezczelniejsi nawet z członków „drugiego narodu”, tacy panowie Zabotinskiy et consortes zapomną wówczas o faktach statystyki ludnościowej i zechcą się liczyć z faktami nie mniej realnymi, chociaż zgola innej natury.

Wówczas również (...a zawsze w imię praw ogólnoludzkich) pocinie im przeszkadzać i polska historia, i polska literatura, i cała wogóle „tylko polska” przeszłość, która polacy robili w sposób nieludzki, bo nie uwzględniając potrzeb duszy lechickiego kraju semickich współwładcyków...

W

Amator pocztówek.

Wczoraj specyjalna komisja kijowskiej izby sądowej przy udziale przedstawicieli stanów rozprawiła sprawę B. Histonosa...

Sprawa polityczna.

Wczoraj izba sądowa przy udziale przedstawicieli stanów rozprawiła również sprawę dymisjowanego podoficera...

Napad na restaurację.

Specyjalna komisja kijowskiej izby sądowej rozprawiła wczoraj przy udziale przedstawicieli stanów sprawę...

OFIARY.

Wpłynęło do kasy Koła Kobiet Polek na przytułek dzienny: pp. Kazimiera Dyakowska 5 rb. — Leonida Czachorska 1 rb. — Zebrane przez p. Wandę Jakusiewską 9 rb.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Rynek zbożowy. Podczas ubiegłego tygodnia na rynkach krajów Południowo-Zachodniego panowało...

KRONIKA POLSKA.

Spis ludności w Prusach. Dokonywany był we wtorek w całym Niemczech jednorodniowy spis ludności.

Odrzucenie uchożonego. Znanego psychologa, dr. Juliana Ochrowicza, otrzymał pierwszą nagrodę za odkrycie w dziedzinie...

Fundusz stypendyjny im. Marii Kopnickiej. „Jedność”, polskie stowarzyszenie słuchaczy uniwersytetu Jagiellońskiego...

Pół miliona marek za wyadnictwa ludowe. Jak donosi gazeta „Postęp”, poseł Napieralski nabył wszystkie wydawnictwa...

Żądania rusinów. Po bezowocnej obstrukcji, która miała poprzeczyć żądania rusińskie w sejmie galicyjskim...

Sprawa ks. A. Walentynowicza. We czwartek w wileńskiej izbie sądowej roztrząsano...

Żłokliki. „Narodni Polityka” w sprawie dokumentów, znalezionych w rzece...

Konstytucja w Chinach. Z Pekinu donoszą, że w zatargu między izbą konstytucyjną...

Uroga czesko-niemiecka. Niemiecki związek narodowy uchwalił zadość uczynić...

Grzeźba strajku. Sprawa Doranda w Paryżu, którego sąd skazał na śmierć za krwawy napad...

instytucji i adresy, a byli uczniowie i asystenci wzięli...

Obiad szpiegowski. Przed zwykłym trybunałem w Brzeżanach odbyła się — jak donosi lwowski „Więki owoy” — rozprawa o szpiegostwie...

Cholera w Lubelskiem. Ostatni biuletyn urzędowy o przebiegu cholery w Zdziecłowicach...

Nowych przypadków zaskabniętych nie było.

Członkowie komisji rewizyjnej, której powierzono zbadanie stanu marynarki i armii szwedzkiej...

Cook nie wie, czy był na biegunie. Dzienniki angielskie zamieszczały telegramy nowojorskie...

W sprawie dymisy Ashrenthala. „N. W. Journal” donosi z Berlina: Wiadomość, iż przedmiotem żywych rozprawy...

Sprawa ta została podniesiona w Berlinie przez niemieckiego posła w Wiedniu Tschirsky'ego...

Układy czesko-niemieckie. Co do zamierzonych konferencji ugodowych w Wiedniu...

W klubie czeskim. Zjednoczonemu dopiero klubowi czeskiemu grozi już przesilenie...

Dzienniki czeskie apelują do radykałów, aby nie wywoływali w samym początku...

Telegramy.

(Od korespondentów własnych)

Ostatnie posiedzenie podkomisji chełmskiej.

Petersburg. — Wczoraj, na ostatnim posiedzeniu podkomisji chełmskiej, Dymsha protestował przeciwko wyodrębnieniu...

Wiceminister spraw wewnętrznych Kryżanowski oświadczył, że akty historyczne utraciły swą moc...

Podkaraisya większość głosów uchwaliła wyodrębnić Chełmszczyznę, a następnie przyjąć cały szereg...

Argumenty posłów polskich nie odniosły skutku.

Podkomisya postanowiła również skasować gub. siedlecką i pozostawić w Chełmszczyźnie...

Termin wyodrębnienia wyznaczono na dz. 1 lipca 1913 roku.

Pod obrady plenum komisji chełmskiej sprawa wejście w ostatnich dniach stycznia 1911 roku...

Wobec ścisłego porozumienia państw niemieckich i austriackich...

Skarga. Warszawa. — Urzędniczy rosyjanie wydziału gospodarczego...

Oskarżyciel. Petersburg. — Syn hr. Tolstoja Leon po raz drugi oskarża w „Now. Wrem.”...

Londyn. — Do godziny 2-ej po południu obrano 14 liberalistów, 33 unionistów i 5 członków...

Rzym. — Izba deputowanych. „Między Włochami i Turcją — zaznaczył San Giuliano — stosunki są nadal przyjazne...”

Petersburg. — Podczas rozmowy z korespondentem „Birz. Wied.”, syn hr. Tolstoja Leon zaprzeczył pogłoskom...

Rozmowa pomiędzy innymi oświadczył, że ojciec jego nie lubi Czertkowa.

Uczczenie hr. Tolstoja.

Petersburg. — W kuluarach krąży pogłoski, że debaty w sprawie uczczenia pamięci hr. Tolstoja...

Krupiński oświadczył, że jego zdaniem, nie należałoby podawać do ogólnej wiadomości...

Soc-demokraci zapowiadają obstrukcję w razie, gdyby debaty w tej sprawie miały się odbyć...

Uniewinnienie.

Petersburg. — Sędziowie przysięgli uniewinnili Leona hr. Tolstoja, oskarżonego o bluźnierstwo...

Sprawdzenie mandatu.

Petersburg. — Komisya Dumy Państwowej na propozycję Maklakowa postanowiła rozpatrzyć dokumenty...

Pociągnięcie do odpowiedzialności. Petersburg. — Wydany został rozkaz pociągnięcia do odpowiedzialności...

Różne.

Petersburg. — Synod postanowił nie rozpatrywać wcale prywatnych podań...

(Od Agencji Petersburskiej).

Mińsk. — Sąd okręgowy, rozpatrzywszy sprawę antrepenera...

Charków. — O g. 6-ej wieczorem z więziennego warsztatu...

Paryż. — Minister rolnictwa oświadczył w komisji izby deputowanych...

Bruksela. — Stan zdrowia królowej znacznie się polepszył.

Raconiggi. — Rada municypalna postanowiła na pamięć wizyty...

Konstantynopol. — Wybuch, jaki miał miejsce w d. 18 listopada...

Haga. — Izba deputowanych. Minister spraw zagranicznych...

Konstantynopol. — Izba posłów przyjęła w pierwszym czytaniu...

Konstantynopol. — „Tanin” ogłasza cały szereg dokumentów...

Madryt. — W Radwy na granicy francusko-hispańskiej...

Londyn. — Do godziny 2-ej po południu obrano 14 liberalistów...

Rzym. — Izba deputowanych. „Między Włochami i Turcją...”

Petersburg. — Podczas rozmowy z korespondentem „Birz. Wied.”...

Rozmowa pomiędzy innymi oświadczył, że ojciec jego nie lubi Czertkowa.

my, oświadczył minister, aby Turcy zachowali Trypolis w całości...

Rzym. — Izba deputowanych. San Giuliano wskazuje dalej...

Budapeszt. — Odpowiadając Polonijemu, minister skarbu dowodzi...

Petersburg. — Synod postanowił nie rozpatrywać wcale prywatnych podań...

Charków. — O g. 6-ej wieczorem z więziennego warsztatu...

Paryż. — Minister rolnictwa oświadczył w komisji izby deputowanych...

Bruksela. — Stan zdrowia królowej znacznie się polepszył.

Raconiggi. — Rada municypalna postanowiła na pamięć wizyty...

Konstantynopol. — Wybuch, jaki miał miejsce w d. 18 listopada...

Haga. — Izba deputowanych. Minister spraw zagranicznych...

Konstantynopol. — Izba posłów przyjęła w pierwszym czytaniu...

Konstantynopol. — „Tanin” ogłasza cały szereg dokumentów...

Madryt. — W Radwy na granicy francusko-hispańskiej...

Londyn. — Do godziny 2-ej po południu obrano 14 liberalistów...

Rzym. — Izba deputowanych. „Między Włochami i Turcją...”

Petersburg. — Podczas rozmowy z korespondentem „Birz. Wied.”...

Rozmowa pomiędzy innymi oświadczył, że ojciec jego nie lubi Czertkowa.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

(Telegram spoyalny).

Table with market data for various grains like Rybnyk, Baku, Charkow, etc.

Gielda Petersburska.

Dn. 20 listopada 1910 r.

Table with exchange rates and prices for various goods in Petersburg.

Uspokojenie z walorami państwowymi i z papierami dywidendowymi...

Ze sportu.

Śmierć Johnstona.

Przed kilkunastu dniami zbił się — jak donosił Ag. Pet. — w Denver...

O katastrofie tej, jak również towarzyszącym jej osobom...

Współzawodnik Johnstona, Hoxley, dokonał właśnie zapowiedzianej...

Na widok ten tłum widzów zaczął wydawać okrzyki entuzjastyczne...

Zaledwie jednak dwupłatowiec legł na lotnisku, zagrzebując...

Na widok ten tłum widzów zaczął wydawać okrzyki entuzjastyczne...

Zaledwie jednak dwupłatowiec legł na lotnisku, zagrzebując...

Na widok ten tłum widzów zaczął wydawać okrzyki entuzjastyczne...

W ODDZIALE KONFEKCYI DAMSKIEJ
DOMU HANDLOWEGO 20488
K. LUDMER i S-owie
 Kreszczatyk 31. Telefon 206.
 W wielkim wyborze: Dechy, futra na wierzch włosom, karakuly, kotik, zrebaki, skunksy i in.
Kołnierze i mufki. Najrozmaitsze futra.

OSTRZEŻENIE

Zwiększając się z dniem każdym pogot na Sperminę Poehla spowodował w ostatnich czasach mnóstwo fałszywych kopii, podawanych pod różnymi podobnymi do Sperminy nazwami (Spermatin, spermatol, spermaf, ekstrakty sekarowskie, płyny i t. d.), przyczem działaniem ich podrobiczo uważają za jedyną i nawet większą od Sperminy Poehla. Czystokrotne fałszywe są ludzkie nie wspólnie z medycyną nie mającymi, jak właściciele składów aptecznych i perfumeryjnych i t. p. Oczywiście, fałszywki te nie wspólnie z medycyną i nauką wogóle nie mają, aby zaś nadać swoim wyrobom pozór naukowy, podrobiczo w swych reklamach przytaczają cytaty i obserwacje lekarzy nad działaniem Sperminy Poehla, wprowadzając tym sposobem w błąd nietylko chorzy lecz i Pp lekarzy.

Wobec tego uważam za swój obowiązek ostrzedz osoby, używające Sperminy, przed tego rodzaju fałszywkami. Cała literatura w sprawie licznych doświadczeń uczonych i lekarzy nad skutecznym działaniem Sperminy przy neurastenii, niemocy płciowej, uwiązaniu starczym, histeryi, neuralgii, małokrwistości, suchotach, syfilisie, skutkach leczenia rżęcia, chorobach serca (otłuszczeniu, zwapnieniu, bicia serca, zwiększonym działaniem, miokardycie), arteriosklerozie, alkoholizmie, uwiązaniu nieczu paclerzowego, paraliżach, osłabieniu skutkiem przebytych chorób, przepracowaniu i t. p., dotyczy wyłącznie Sperminy Poehla, i dlatego przy nabyciu pisemny zwracać uwagę na nazwę „**SPERMIN - POEHLA**” i na firmę, ponieważ inne preparaty są tylko fałszywkami Sperminy Poehla.

W składkach nie mającymi z nią nic wspólnego, ponieważ jedynie prawdziwą Sperminę jest tylko Spermina Poehla, **FLAKON 3 rb.** Obniżenie nie szczególnie wysiłany na każde zadanie bezplatnie.

„SPERMIN - POEHLA” na firmę, ponieważ inne preparaty są tylko fałszywkami Sperminy Poehla.

Instytut Organoterapeutyczny
PROFESOR DOKTOR POEHL i SYNOWIE
 Dostawcy Dworu Jego Cesarskiej Mości. Petersburg.

T-wo HENRY SMITH i S-ka
 Instytucka 4. Bezakowska 30.
 Poleca:
 Sieczkarnie, Szarpacze, Szatkownice, skórzane i Balata. **MOTORY PETTER.** chromowe i NAFTOWE.
 Aparaty młyńskie, żarna, oraz najrozmaitsze maszyny i narzędzia rolnicze.

Drukarnia Polska Kreszczatyk 38. TELEFON 1572.
 Wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące przyjmujemy **TYLKO ZARZĄD Drukarni** BEZ POŚREDNIKÓW.
 Ceny umiarkowane.

VENI, VIDI, VICI.
 Na Wystawie rolniczej w SZAWLACH we Wrześniu r. b. otrzymaliśmy za wystawione po raz pierwszy w kraju i w Cesarstwie nieporównane sieczkarnie, śrótowniki i inne maszyny do przyrządzania paszy 20151

BAMFORDA
MEDAL ZŁOTY
 Tow. Akc. Tadeusz KOWALSKI i A. TRYLSKI
 Warszawa, Miodowa 4. Wilno, Ś-to Jerska 32.

Maszyny do przygotowania paszy 20456
 najtańsze — najsilniejsze — najwydajniejsze
 sieczkarnie siekacze szarpacze rozdrabiacze — śrótowniki
 Oryginalne parniki z osadnikiem szlamowym **Ventzkiego.**
ZDROJEWSKI i GRABOWSKI
 Kijów, Kreszczatyk 25.
 Katalogi wysyłamy na żądanie gratis.

Wydawnictwa GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie.
Kazimierz Gliński
KNIAHINI ANNA
 Powieść ukraińska z pierwszej połowy XVIII wieku
 Cena rb. 1.60 kop.
 DAWNIEJ WYDANE:
 Gady. Powieść historyczna z XVI wieku. Rb. kop. 1.50
 Kłeska. Powieść. 1.50
 Szlachcic na zagrodzie. Powieść obyczajowa z XVIII wieku. 1.50
 W Babinie. Powieść z pierwszych lat Rzeczypospolitej Bałtyckiej 2 t. 2.50
 Wróci. Powieść. 1.20
 Złoty Król Jegomości. Powieść obyczajowa z czasów J. A. Olbrachta. 1.50
 Wybór poezyi. Z portretem autora. 1.20
 W osobnej oprawie. 1.60

Siwym włosom
 Głównie składy w Kijowie: Poludniowo-Ryjskie T-wo Han lu Tow. Apteczni; K. O. Niwiński, Kreszczatyk; H. Aleksis, W. Włodzimierska róg Złoty Wrót. Główne składy w Odessie: P. Blank, Richelieu 25; M. Auderski, Deribasowska. Wysłrzęć się nasładownictw! 19421-

GDZIE nabyć można bez najmniejszej dopłaty najsmaczniejsze cukierki w eleganckich wazach, a tory na tacach terakotowych?
„MARQUISE” Włodzimierska 39 róg Prągnaję.
 Tylko w cukierni

Karola Szepiego
 Mikołajowska № 9
 Oczymuje nowości polskie, francuskie i niemieckie nasychniast po wysięciu.
 Poleca świeżo odebrany **Kolosalny wybór** znanej ze swej drobi i tanioci **Francuskiej Papeteryi.** Największy w Kijowie skład **Grawiur w ramach i bez ram.**
 Odebrano rzadkiej piękności grawiury „Nature Morte”, stosownie do jedyn. NOWOŚCI **Eaux-Fortes** Grawiury oryginalne w kolorach. **Pocztówki artystyczne.** Pianna zagraniczne. 20316

Fosfatyna Faliera,
 przyjemny pokarm, najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwłaszcza w czasie odciążania od pierśi i w okresie rośnięcia. **Ułatwia trawienie i zapewnia prawidłowy rozwój kości.** Sprzedaw. w składach aptecznych i aptekach **Ostrzegamy przed nasładownictwami.** 19810

Magazyn Futer
J. Rzemieński
 Kreszczatyk 22 w podwórzu.
 Wielki wybór futer kołnierzy, mufek, gotowych i na osłabek
 Reparaacje. Roboty kuśnierskie
 Ceny niskie. 19514

Dziury
 w białym, firankach, rolkach, w głównym w **pończochach i skarpetkach** można zaopatrzyć w 3 minuty, równie szybko i sprywnie w 10 minut za pomocą 19561
 Nowego mechanicznego aparatu do cerowania **„WEA”**
 Cena bez przesyłki 1 rb. 85 kop. Jedyne składy alia Rysy R Witt P. Torobuz 36, 1. Ramien. Ost. 4.

WYSYŁKA prób, katalogów, zleceń **BEZPŁATNA.** ponad rubli 12
„B”
NOWOŚCI ZIMOWE w oddziałach:
Wełn — Jedwab — Bawełn
 Towarów białych. — Bielizny stołowej. — Bielizny damskiej i dziecięcej. — Konfekcyi. — Trykotarzy. — Galanteryi. — Kołder. — Chustek weinianych. — Firanek. **Całe wyprawy od rb. 100 do rb. 3000.**

WŁASNE PRACOWNIE: Sukien, kostyumów i bluzek. Bielizny damskiej i męskiej kołder na wace i farbcebow.
Przed Gwiazdką liczne okazy dobrych, praktycznych i tanich zakupów.
Bracia Jabłkowscy
 WARSZAWA, Bracka 23.

Piecyki pokojowe ogrzewające. **Łózka** angielskie.
Samowary, lampy, noże, widelce, łyżki, nożycki.
Naczynia porcelanowe, szklane, nielowe, aluminiowe i kamienne.
 Jedyna w świecie nie pękające naczynia emalowane. **tyżwy od 50 k. i drożej.**
POLECA JÓ CENACH PRZYSTĘPNYCH
POLSKI MAGAZYN
St. Powrozińskiego
 Kreszczatyk 45.
 Na lepsze w świecie **Brzytwy** gwarancyj! **Mazynki** do mięs. **ZELAZKA** i wiele innych przedmiotów do użytku domowego rozmaitych systemów. 20090
Kuchnie spirytusowe i naftowe. **Proszę o zwiedzenie magazynu!**

Superfosfat krajowy,
tomasówkę,
Saletrę chilijską, kaimit,
30% i 40% sole potasowe
 Dostarcza **Dom Handlowy** 20459
Nieczuja-Wierzbicki i Brzeziński
 Kijów, Puszkina Nr 11.

Nowość w dziedzinie **„Radium”** i jego **Radionukcyjne** preparaty
Kosmetyki Paryskiej Firmy **L. Golsé & Co.**
Dla cery.
Woda różana radioaktywna jest niezrównanym kosmetykiem do pielęgnacji i upiększenia cery, nadaje cięciu żywą barwę, elastyczność, świeżość.
Emulsa Oleista z kwiatów róż Radionowa. Znamioty środek.
Radykalnie usuwa zmarszczki.
Krem radioaktywny nie zawiera ani metali, ani tłuszczów jęczących, ożywia cerę, goi krosty i opierzenia, nada, o skórze białe i miłą elastyczność.
Sprzedaw. Kijów w magazynach **„Jurotat”** i innych większych firmach.

Dla włosów
Płyn radionukcyjny „Radium” swoim preparatem może być pożyteczny pobudza krążenie krwi do żywej czynności, wzmacnia niepomierne cebulki włosów i niszczy doszczętnie łupież.
Olejek „Chel” radioaktywny radionukcyjny środek przeciwko łupieżowi i rozczepianiu włosów (moje), wyborny środek na porost włosów, brody, brwi i rzęs.
Eliksir radiowany do ust i zębów wzmacnia błonę ustoję, zabija bakterie chorobotwórcze, dezynfekuje ją, nie oddziałuje na emalie, przeciwnie, wybiela zęby i chroni je od jucia.

„ZIEMIA” Tygodnik krajoznawczy ilustrowany wychodzi w Warszawie pod redakcją **KAZIMIERZA KULWIECIA.**
 Podaje artykuły naukowe, dotyczące przyrody i dziejów kraju o czystego, prace z zakresu przyrodznawstwa ogólnego oraz geografii powszechnej, wzmianki z wycieczek i podróży, opisy zabytków i ciekawszych miejscowości kraju i ziem przyległych, feljetyony i kronikę krajoznawczą oraz sprawozdania z literatury i działalności instytucji naukowych.
 19270 **Redakcja i Administracja** w Warszawie, Aleje Jerozolimskie № 29.
 Przedpłata w Warszawie: Z przesyłką pocztową:
 Rocznie rb. 5.— Rocznie rb. 6.50
 Półrocznie rb. 2.50 Półrocznie rb. 3.30
 Kwartalnie rb. 1.25 Kwartalnie rb. 1.65
Prospekty i numery okazowe gratis.

Fortepiany i pianina
fabryki „A. STROBL” w Kijowie
 Sprzedaw. po cenach **375 do 500 rubli** i drożej, wynajem od **8 rub. i 11/249**
 Zulańska Nr 27. Telefon 185.

Niebywałą sensacją
 wysyła w przesyłce perfumeryjnym mydło, puder i pasta do zębów.
„FLORA”
 D. HARTMANN.

wynalazek D. Hartmana w Wiedniu.
Mydło „FLORA” znane jako najprzebieższe i waleczne przeciw wyziptom, wagrcom, piegcom, liszajom i wszelkim niedziestociom skóry. Znakomity skutek w najkrótszym czasie. Oryginalnie tylko w czestwonem opakowaniu z podjęciem wynalazcy D. Hartmana, po 75 i 150 kop. sztuka.
Puder „FLORA” jest najczystsza i delikatniejsza pudra, nie wysusza skóry, tylko ją odświeża. Bez domieszki glin, nielodowców i innych szkodliwych, nadające każdej twarzy **mlodzieńczy wygląd.**
Pasta „FLORA” nieporównany do zębów **„FLORA”** środek przeciw grom zębów. Po użyciu pasty „FLORA” usta są zawsze świeże, aby **„FLORA”** 20108

Tysiące podziękowań!
 Hurotem i jednomyślnie w magazynach **JUROTAT** i w innych renomowanych składach, aptekach, perfumeryjnych i artystycznych. 20108
 Nagrodzona medalem na wystawie (romiej) humanistycznej 1910 r.
Rachunkowość rolna **kieszonkowa**
Juliusza Korab’ Brzozowskiego
 z Posuchówki, pocz. Toronka Podol.
 Do użytku właścicieli resp. dzierżawców średnich folwarków, prowadzących gospodarstwo jednoosobowe tylko ekonomicznie.
 Komplet na rok składa się z 2 notatników i 12 raportów. **Cena 2 r. Skł. Główn. w Kijowie. L. Idzikowski, w Kijowie.**

Telefon 1913. 17266
 Nr 34. Pasaż Kreszczatyk Pasaż Nr 34.
Bazar rzeczy okaz. i mebli
B. N. Lifszyc
 nabyte **OKAZYJNIE** w mająt, bogat, tylko w domach, sprzed.
i licytacyach
 daje możność sprzedawania najrozmaitszych rzeczy **za bezcen** w wyst. od najtańszych do wspaniałych mało używanych najrozmaitszych

MEBLI
 luster, obrazów, dywanów, portyer, bronzu, kryształu, szaf, rozeorów i tysiąca najrozmaitszych rzeczy do użytku domowego.
 Nr 34 Kreszczatyk, Pasaż Nr 34.

CIĘPŁE Koszulki, Chustki puchowe.
KURTKI, BLUZKI
 kaftaniki, rękawiczki, pończochy i kamazse roboty szydeł.
Kurtki na futrze.
 Dla cierplących na reumatyzm **specyalne kostyummy.**
Dziecin. paltociki i kost.
 W największym wyborze tylko w mag. Czesko-Rosyj. Mechan. pracowni wyrobów szydeł.
G. W. Andrie
 W. Wacławska 8 i 10
Cenniki na żądanie. Prix-Fixe. 20108

Od 1-go lipca 1910 roku
TYGODNIK
Głos Katolicki
 pismo dla rodzin polskich wychodzi w objętości znacznie zwiększonej
Głos Katolicki jest piśmie bezpartijnym narodowo-katolickim.
Głos Katolicki jest zastosowany do potrzeb najszerzych warstw społeczeństwa polskiego.
Głos Katolicki promiennie artykuły w kwestjach religijnych politycznych, społecznych i literackich
Głos Katolicki daje w streszczeniu wiadomości o wszystkich donioslejszych wypadkach z życia krajowego i zagranicznego.
Głos Katolicki jest piśmie dla inteligentów, którym czas i środki nie pozwalają na czytanie i promutowanie pisma codziennego.
Głos Katolicki jest najtańszym tygodnikiem polskim.
WARUNKI PRENUMERATY:
 Rocznie z przesyłką . . . 5 rb.
 Półrocznie 3 rb.
 Za granicą (tylko rocznie): koron 15; marek 13; franków 16; dolarów 8.
 Adres Redakcyi i Administracyi: **Kijów, ul. Kościelna 4**